Дело 5-84/20/2022
УИД 16MS0076012022-000578-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля  2022  года                                                                город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №20 по судебному  району г. Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Собировой Л.А., ХХХ
в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
            01.01.2021 года в 00.01 часов по адресу: РТ, г.Набережные Челны, ХХХ, Собирова Л.А. в установленный законом срок не уплатила штраф в размере 1000 рублей по статье 12.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлению инспектора по ГИБДД МВД по РТ №18810216211982533363 от 23.10.2021 года, вступившего в законную силу 03.11.2021 года.
В судебное заседание Собирова Л.А.  не явилась, о дне и месте рассмотрения дела извещена. Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Ходатайств об  отложении дела от Собировой Л.А. не поступило.

При составлении протокола Собирова Л.А. указала, что забыла оплатить штраф.

Изучив дело об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

            Как усматривается из материалов дела, постановлением инспектора по ГИБДД МВД по РТ №18810216211982533363 от 23.10.2021 года, вступившим в законную силу 03.11.2021 года, Собирова Л.А. привлечена к административной ответственности по статье 12.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением штрафа в размере 1000 рублей. Копия постановления вручена Собировой Л.А., о чем имеется ее подпись.

            В установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок постановление обжаловано не было. С заявлением, ходатайством о рассрочке или  отсрочке уплаты штрафа Собирова Л.А. не обращалась.
Указанные действия Собировой Л.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 25.02.2022 года, с определением от 25.02.2022 года (л.д.1,2), карточкой учета правонарушений (л.д.3), справкой о нарушениях (л.д.4), копией постановления от 23.10.2021 года (л.д.6,7) и другими материалами дела.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации о административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является фактическое признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Собирову Л.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному штрафу в размере 2000 (две тысячи) рублей в доход  государства:

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, ОКАТО 93701000001, дело №2-84/20/2022, идентификатор 0318690900000000027755026.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой  судья                                                                                              Попова Н.Ю.